РУКОВОДСТВО ПО ЭКСПЛУАТАЦИИ
14.10.2024г.
ВЕНТИЛЯТОРЫ ОСЕВЫЕ ПОДПОРА
ВОП-30
2
Содержание
Введение ......................................................................................................3
1 Описание и работа изделия ..................................................................4

По умолчанию вентилятор комплектуется электродвигателем со степенью защиты
IP54 или IP55 в зависимости от исполнения.
1.4 Структура обозначения
1.5 Область применения вентиляторов в зависимости от исполнения
ВОП-30-4,0-О-R3L/4,0/PAG/73-1,1/3000/220-380-У1
Наименование:
вентилятор осевой подпора ВОП-30
Номер вентилятора (номинальный диаметр рабочего колеса), дм:
от 4,0 до 12,5
Исполнение вентилятора: О (Общепромышленное)
Тип лопатки: R3L; R4Z; R5Z
Номинальный диаметр рабочего колеса, дм: от 4,0 до 12,5
Материал  лопатки: PAG - усиленный стекловолокном полиамид
73 - Порядковый номер рабочего колеса
Мощность электродвигателя, кВт
Синхронная частота вращения электродвигателя, об/мин:
1000, 1500, 3000
Напряжение питания электродвигателя, В: 220-380, 380-660
Климатическое исполнение и категория размещения
по ГОСТ 15150-69: У1
Исполнение Условное
обозначение
Температура
перемещаемой
среды,°С
Материал Назначение
Общепромышленное О -40...+80
Оцинкованная
сталь/
Углеродистая
сталь
Для перемещения воздуха и других
газопаровоздушных смесей, не
вызывающих ускоренной коррозии
оцинкованной стали, не содержащих
липких веществ, волокнистых
материалов, с содержанием пыли и
др. твёрдых примесей не более 100
мг/м3
5
1.7 Типы корпусов
ВОП-20 – Цилиндрический корпус с входным коллектором.
ВОП-30 – Цилиндрический корпус с входным коллектором и
диффузором (присоединительный фланец увеличен).
1.6 Состав изделия
Рисунок 1.1 – Состав вентилятора
1 – короб;
2 – решетка защитная;
3 – рабочее колесо (крыльчатка осевая);
4 – корпус;
5 – площадка под электродвигатель;
6 – электродвигатель;
7 – люк;
8 – клеммная коробка.
6
2 Технические характеристики
2.1 Технические характеристики
7
Наименование N, кВт n, об/мин Ток, А